REQUERIMENTO VERBAL Nº 003/2024

EMENTA: SOLICITO DA SECRETARIA DO ESTADO DO DESENVOLVIMENTO

HUMANO (SEDH), NA PESSOA DA SENHORA SECRETÁRIA POLLIANA DUTRA,
QUE SEJA IMPLANTADA UMA CASA DA ECONOMIA SOLIDÁRIA EM PICUÍ PARA

ATENDER OS EMPREENDEDORES DA AGRICULTURA FAMILIAR E DEMAIS

EMPREENDIMENTOS DE PICUÍ E REGIÃO.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o
plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento a Secretaria do

Estado do Desenvolvimento Humano, no qual solicito o pleito acima

mencionado.

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma casa da economia solidária, para

comercialização de produtos regionais e da agricultura familiar, em Picuí

atendendo as cidades vizinhas como, Frei Martinho, Baraúna, Nova Palmeira,

Pedra Lavrada, Nova Floresta e Cuité, alavanca a economia solidaria e criativa

desta região, assim como temos esta oportunidade de comercialização em

várias cidades da Paraíba.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 13 de maio de

2024.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete da Ver. MARIA EDNALVA DANTAS
E-mail: ednalvaver@gmail.com